substâncias entorpecentes, durante a realização da denominada Marcha da Maconha, no Município de
Maringá.

Art. 2.º O descumprimento do disposto no caput deste artigo sujeitará os infratores à
aplicação de multa, nos seguintes valores:

I - R$ 30.000,00 (trinta mil reais) aos organizadores e patrocinadores do evento;

II  -  R$ 15.000,00  (quinze  mil  reais)  aos  pais  ou  responsáveis  legais  que  levarem
crianças ou adolescentes ao evento, bem como a qualquer pessoa física que, acompanhada de crianças
ou adolescentes, fizer uso de substâncias entorpecentes durante sua realização.

Parágrafo único.